آمریکایی‌ها که در ابتدا برای تحت فشار قراردادن انگلیس از ایران حمایت کردند، با توجه به درخواست‌های انگلستان و منافع خود به تدریج گردش محسوسی در سیاست‌های خود در قبال ایران اتخاذ کردند. این گردش را می‌توان در رد درخواست وام ایران از آیزنهاور به خوبی درک کرد. «مصدق در نوامبر ۱۹۵۲ (آبان، آذر ۱۳۳۱) تقاضای وام ۱۲۰ میلیون دلاری را به ترومن تسلیم کرد. دولت آیزنهاور که به تازگی به جای ترومن بر سرکار آمده بود از اجابت این درخواست خودداری و اعلام کرد «ایران به آن همه درآمد سرشار نفت دسترسی دارد» (فوران، ۱۳۸۰: ۴۳۵). کنترل بر منافع نفت را می‌توان مهم‌ترین دلیل کودتا علیه مصدق دانست.